№ 1-117/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «25» июня 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания ФИО1, с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Морозовского района Маночинского С.М., подсудимого ФИО2, защитника адвоката Усагалиева О.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, 05 сентября 2018 года, примерно в 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 185 метрах в юго-западном направлении от входной калитки домовладения № 

<

адрес>, в низине балки, на расстоянии 10 метров в южном направлении от проселочной дороги, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в значительном размере, реализуя который, 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно приобрел часть растения серо-зеленого цвета содержащего наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, общей постоянной массой не менее 90,5 грамма, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, постоянная масса остаточной части растения серо-зеленого цвета содержащего наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол являющегося частью наркотикосодержащего растения - конопля, составила 21,7 грамма, который в тот же день перенес в руках по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты> и, 14.12.2018, примерно в 18 часов 00 минут, находясь в помещении сарая на территории хозяйственного двора, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно приобрел, согласно заключений экспертов: № 415 от 19.12.2018; № 414 от 19.12.2018; № 417 от 19.12.2018; № 418 от 20.12.2018; № 419 от 20.12.2018; № 420 oт 20.12.2018; № 421 от 20.12.2018; № 422 от 21.12.2018; № 423 от 21.12.2018 измельченную растительную массу серо-зеленого цвета, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) являющуюся наркотическим средством - Cajnnabis (марихуана) в значительном размере, общей постоянной массой не менее 68,8 грамма, которые в последующем незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления, в помещениях летней кухни, сарая и гаража на территории принадлежащего ему домовладения, по адресу: 

<

адрес>, до 15 часов 40 минут, 17 декабря 2018 года.

17 декабря 2018 года, в период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут, при проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств сотрудниками полиции МО МВД России «Морозовский» в помещениях летней кухни, сарая и гаража на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> было обнаружено вышеописанное наркотическое средство - Cannabis (марихуана) общей постоянной массой 68,8 грамма и часть наркотикосодержащего растения -конопля, массой 21,7 грамма. 17 декабря 2018 года, в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 15 минут, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками полиции МО МВД России «Морозовский» на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в помещении летней кухни, справа от входа на микроволновой печи в картонном коробке на керамической тарелке и металлическом сито, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 2,0 грамма (согласно заключению эксперта № 415 от 19.12.2018); в помещении гаража, слева от входа на деревянном стеллаже белого цвета на второй полке сверху в газетном свертке, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством -Cannabis (марихуана), постоянной массой 1,1 грамма (согласно заключению эксперта № 414 от 19.12.2018); в помещении гаража, слева от входа на деревянном стеллаже белого цвета на второй полке сверху в стеклянной банке в двух газетных свертках, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 2,3 грамма (согласно заключению эксперта № 417 от 19.12.2018); в помещении гаража, слева от входа на деревянном стеллаже белого цвета на второй полке сверху в пластиковом ведре из-под майонеза белого цвета в шести газетных свертках, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 3,9 грамма (согласно заключения эксперта № 418 от 20.12.2018); в помещении сарая расположенного на территории хозяйственного двора указанного домовладения над дверью на деревянной полке в прозрачном пластиковом ведерке в двух газетных свертках, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 28,4 грамма (согласно заключению эксперта № 419 от 20.12.2018); там же, в помещении сарая, над дверью на деревянной полке в пластиковом ведерке с надписью «Сметана», была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 3,4 грамма (согласно заключения эксперта № 420 от 20.12.2018); там же, в помещении сарая, над дверью на деревянной полке в прозрачном пластиковом ведерке, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством — Cannabis (марихуана), постоянной массой 8,4 грамма (согласно заключению эксперта № 421 от 20.12.2018); там же, в помещении сарая, над дверью на деревянной полке в пластиковом ведерке из-под майонеза «Махеев», в трех газетных свертках, была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 17,5 грамма (согласно заключению эксперта № 422 от 21.12.2018); там же, в помещении сарая, при входе слева на стене в пластиковом ведре белого цвета, в двух из семи газетных свертков была обнаружена и изъята сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством - Cannabis (марихуана), постоянной массой 1,8 грамма (согласно заключению эксперта № 423 от 21.12.2018), таким образом, общий вес изъятого наркотического средства Cannabis (марихуана) постоянной сухой массой составил 68,8 грамма. В помещении сарая расположенного на территории хозяйственного двора указанного домовладения прямо от входа в стене под потолком, была обнаружена и изъята часть растения серо-зеленого цвета, содержащего наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол являющегося частью наркотикосодержащего растения - конопля, постоянной массой 21,7 грамма (согласно заключения экспертю №413 от 18.12.2018);

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 68,8 грамма наркотического средства, именуемого Cannabis (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства, 21,7 грамма части наркотикосодержащего растения конопли, является значительным размером для данного вида наркотикосодержащего растения конопли.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся и подтвердил обстоятельства приобретения и хранения наркотических веществ, изъятых у него 17 декабря 2018 года при обследовании жилища. 

Вина подсудимого ФИО2 во вмененном преступлении подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, которые в судебном заседании пояснил, что 17 декабря 2018 года в ходе обследования жилища подсудимого были обнаружены и изъяты наркотические средства внешне схожие с марихуаной. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 17 декабря 2018 года, на основании постановления Морозовского районного суда Ростовской области, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении подсудимого было обнаружено и изъято наркотическое вещество.

Показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 17 декабря 2018 года по приглашению сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых при обследовании жилища подсудимого, в ходе которого были обнаружены наркотические средства. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.12.2018 г., согласно которому в период времени с 14 час. 50 мин. до 15 час. 40 мин., проведено обследование помещений летней кухни, сарая и гаража на территории домовладения, по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 8-12);

-протоколом осмотра места происшествия от 17.12.2018 г., согласно которому произведен осмотр территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета (т.1 л.д.14-29); 

-протоколом о доставлении лица совершившего административное правонарушение от 17.12.2018 г. согласно которому в ходе личного досмотра у ФИО2 были изъяты смывы с обеих кистей рук, а также изготовлен образец марлевого тампона (т.1 л.д. 30);

-заключением эксперта № 412 от 18.12.2018 г. согласно которому, на образце ватного диска, наркотически активных компонентов растительного происхождения не выявлено. На ватном диске со смывами с рук ФИО2, представленном на экспертизу содержится наркотически активный компонент тетригидроканнабинол (ТГК) (т.1 л.д. 67-69);

-заключением эксперта № 413 от 18.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу часть растения серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и является частью наркотикосодержащего растения — конопля, постоянной массой 21,7 грамма (т.1 л.д. 74-75);

-заключением эксперта № 415 от 19.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым Cannabis (марихуана), постоянной массой 2,0 грамма. Представленные на экспертизу семена растений серого цвета представляют собой плоды (семена) растения конопля, постоянной массой 21,9 грамма, которые наркотическим средством не являются (т.1 л.д. 80-82);

-заключением эксперта № 414 от 19.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 1,1 грамма (т.1 л.д. 87-88);

-заключение эксперта № 416 от 19.12.2018 г. согласно которому, представленные на экспертизу семена растений серого цвета представляют собой плоды (семена) растения конопля, постоянной массой 50,2 грамма, которые наркотическим средством не являются (т.1 л.д.93-94);

-заключением эксперта № 417 от 19.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 2,3 грамма (т.1 л.д. 99-102); 

-заключением эксперта № 418 от 20.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной общей массой 3,9 грамма. Представленные на экспертизу семена растений серого цвета представляют собой плоды (семена) растения конопля, постоянной массой 1,6 грамма, которые наркотическим средством не являются. (т 1 л. д. 107-109); 

-заключением эксперта № 419 от 20.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной общей массой 28,4 грамма. (т. 1 л.д. 114-116);

-заключением эксперта № 420 от 20.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 3,4 грамма. Представленные на экспертизу семена растений серого цвета представляют собой плоды (семена) растения конопля, постоянной массой 1,6 грамма которая наркотическим средством не является (т.1 л.д.121-123);

-заключением эксперта № 421 от 20.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной массой 8,4 грамма (т.1 л.д.128-130);

-заключением эксперта № 422 от 21.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной общей массой 17,5 грамма. Представленные на экспертизу семена растений серого цвета представляют собой плоды (семена) растения конопля, постоянной массой 8,1 грамма, которые наркотическим средством не являются )/(т.1 л.д.135-137);

-заключением эксперта № 423 от 21.12.2018 г. согласно которому, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - Cannabis (марихуана), постоянной общей массой 1,8 грамма.Представленные на экспертизу семена растений серого цвета представляют собой плоды (семена) растения конопля, постоянной массой 94,6 грамма, которые наркотическим средством не являются (т.1 л.д. 142-145);

-постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Морозовского судебного района Ростовской области от 20.12.2018, согласно которого ФИО2 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде штрафа в сумме 4 000 руб. (т.1 л.д.156-158);

-рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГКОН МО МВД России «Морозовский» от 21.12.2018 г., согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.1 л.д.160-161); 

-протоколом осмотра предметов от 11.01.2019 г., согласно которому осмотрены вещественные доказательства, изъятые в домовладении ФИО2 (т.1 л.д.179-232); 

- протоколом осмотра предметов от 27.01.2019 г., согласно которому осмотрены диск, на котором зафиксирован факт обнаружения наркотических средств в домовладения, по адресу: 

<

адрес>.(т. 2 л.д. 1-6); 

-протоколом проверки показаний на месте от 21.03.2019 г., согласно которому ФИО2 указал на участок местности, где сорвал произрастающий там куст дикорастущего растения конопля, без корневой системы, который перенес по месту своего жительства, где высушил, измельчил и расфасовал по газетным сверткам (т.2 л.д. 54-58).

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана, и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, в значительном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, является 

<

данные изъяты>, является участником боевых действий в Афганистане, в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, состоит в браке. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей его назначения, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения иного наказания суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 446.1 УПК РФ судом не установлено. 

Вещественные доказательства по делу подлежат уничтожению и хранению при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме двадцать тысяч рублей. 

Штраф оплатить по реквизитам:

ИНН 

<

***>, КПП 612101001, УФК по РО (МО МВД России «Морозовский») л/с 

<

***>, р/с 

<

***> Отделение Ростов г.Ростов-на-Дону, БИК 046015001, ОКТМО 60634101, КБК 18811621050056000140.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО2 отменить. 

Вещественные доказательства по делу: один бумажный сверток с измельченной растительной массой, постоянной сухой массой 1.8 грамм, один сверток с семенами растений, металлическое сито, столовая керамическая тарелка; один газетный сверток с измельченной растительной массой, 0.9 грамм, стеклянная банка с семенами растений постоянной массой 50,2 грамма; стеклянная банка с измельченной растительной массой коричневого цвета, два бумажных свертка с измельченной растительной массой, 1,7 грамм; 6 бумажных свертков с измельченной растительной массой, 0,5 г., 0,7 г., 0,6 г., 0,5 г., 0,2 г., 0,2 г., один сверток с сменами растений, прозрачное пластиковое ведерко, два свертка с измельченной растительной массой, прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой, 0,5 г., 0,8 г., 26.5 гр., пластиковое прозрачное ведерко; прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой, 3,2 гр., бумажный сверток с семенами растений 6,8 грамма, пластиковое ведерко белого цвета; прозрачный полимерный пакет с измельчённой растительной массой 8,2 гр., прозрачное полимерное ведерко; прозрачный полимерный пакет с измельченной растительной массой, два бумажных свертка с измельченной растительной массой 12,0 г., 3,2 г., 1,7 г., один сверток с семенами растений, 8,1 гр., белое пластиковое ведерко, - шесть свертков с семенами растений массой 94,6 грамма, два свертка с измельченной растительной массой 1,0 гр., пластиковое белое ведерко, части растений серо-зеленного цвета, 21,2 гр., образец ватного диска, ватный диск с наслоением вещества темного цвета хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Морозовский» уничтожить, CD-диск хранящийся при уголовном деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: